ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA PIMENTEL

ANO: 2º ANOS

COMPONENTE CURRICULAR:  INTEGRADO

PROFESSORAS: CARHOLINE HANA DA COSTA FERNANDES

FLAVIA MORINE JACOB RAMALHO

SANDRA ESTEVES PEGORINI

VARLUCIA PEREIRA DOS SANTOS GOMES

PERÍODO DE 01/03/2021 à 12/03/2021

UME: THEREZINHA DE JESUS

SIQUEIRA PIMENTEL     2º AN0S

DATA: 01/03/2021, SEGUNDA-FEIRA

ALGUNS NÚMEROS SÃO MUITO ESPECIAIS NA NOSSA

VIDA. ALGUNS DELES FORMAM A DATA EM QUE VOCÊ

NASCEU. ESSA DATA PODE SER ENCONTRADA NA SUA

CERTIDÃO DE NASCIMENTO. VOCÊ SABE A DATA DO

SEU NASCIMENTO ? REGISTRE NOS ESPAÇOS ABAIXO

UTILIZANDO APENAS NÚMEROS.

FAÇA A LEITURA DA MÚSICA ABAIXO E NO

CADERNO ESCREVA O NOME DE 6 PRESENTES

QUE VOCÊ GOSTARIA DE GANHAR DE

ANIVERSÁRIO

https://www.youtube.com/watch?v=-S6LNXT55VA

https://www.youtube.com/watch?v=-S6LNXT55VA

DATA: 02/03/2021, TERÇA-FEIRA

ESCREVER NO CADERNO OS NUMERAIS DO 0

AO 31.

PINTE DE VERMELHO O NÚMERO QUE

REPRESENTA A SUA IDADE, DE VERDE O

NÚMERO QUE REPRESENTA O DIA DE HOJE E

CIRCULE O NÚMERO QUE REPRESENTA O DIA

DO SEU ANIVERSÁRIO.

RESPONDA NO CADERNO:

QUEM ENVIOU O CONVITE:______________

PARA QUEM É O CONVITE? ______________

DIA  DA FESTA?_____________

https://www.youtube.com/watch?v=AFiQZDXPUcA

https://www.youtube.com/watch?v=AFiQZDXPUcA

CONSULTE  A LISTA DOS ALUNOS  E

FAÇA UMA LISTA DE CONVIDADOS

PARA SUA FESTA DE ANIVERSÁRIO.

ESCOLHA:

1 CRIANÇA QUE O NOME TENHA 4

LETRAS

2 CRIANÇAS  QUE O NOME TENHA 5

LETRAS

2 CRIANÇAS QUE O NOME TENHA 6

LETRAS.

VOCÊ ESCREVEU MAIS NOMES DE

MENINAS OU MENINOS ?

A LISTA TEM MAIS_______

DATA: 03/03/2021, QUARTA-FEIRA

https://www.youtube.com/watch?v=acMT6xZ6PBI

https://www.youtube.com/watch?v=acMT6xZ6PBI

LEIA PARA A CRIANÇA O PROBLEMA ABAIXO

E DEIXE ELA RESOLVER SOZINHA, DE

ACORDO COM SEUS CONHECIMENTOS.

VELAS  - ANA - DAVI – BOLO -

SUCO – PEDRO - BALÃO - JÚLIA

BRIGADEIRO- CARLOS- MARIA

DATA: 04/03/2021, QUINTA-FEIRA

O NOSSO ANIVERSÁRIO É COMEMORADO A CADA

1 ANO DE VIDA QUE COMPLETAMOS.

1 ANO TEM 12 MESES.

VAMOS FAZER UMA LISTA COM O NOME DOS

MESES DO ANO. NUMERE A LISTA DE  1 A

12.

https://www.youtube.com/watch?v=ncpQNN_Mhts

https://www.youtube.com/watch?v=ncpQNN_Mhts

OBSERVE A QUANTIDADE DE

INGREDIENTES NECESSÁRIOS PARA

SE FAZER 1 BOLO.

COMPLETE O QUADRO, DESENHANDO A QUANTIDADE DE

CADA INGREDIENTE QUE VOCÊ PRECISARÁ PARA FAZER 2

BOLOS.

DATA: 05/03/2021, SEXTA-FEIRA

https://www.youtube.com/watch?v=v6WZb354Zjw

https://www.youtube.com/watch?v=v6WZb354Zjw

LEIA AS DICAS E DESCUBRA O DIA QUE CADA

CRIANÇA FAZ ANIVERSÁRIO

MARIANA               ANA                  CAUÊ

MARIANA

ANA

CAUÊ

BONS ESTUDOS .

BOM FINAL DE SEMANA!

DATA: 08/03/2021, SEGUNDA-FEIRA

• LÍNGUA PORTUGUESA – PÁG.10 E 11

CHOVE, CHUVA

CHUVISQUINHO

SUA CALÇA TEM

FURINHO

CHOVE, CHUVA

CHUVARADA,

SUA CALÇA ESTÁ

FURADA

UM HOMEM BATEU

EM MINHA PORTA

E EU ABRI

SENHORAS E

SENHORES PONHAM

A MÃO NO CHÃO,

SENHORAS E

SENHORES PULEM

DE UM PÉ SÓ,

SENHORAS E

SENHORES DEEM

UMA RODADINHA

E VÁ PRO OLHO DA

RUA

SALADA

SALADINHA,

BEM TEMPERADINHA

COM SAL, SEM SAL

CEBOLA COLORAL

PULA DENTRO,

PULA FORA

ESTICA A CORDA E

VAI EMBORA

APÓS FAZER A LEITURA DA PÁGINA 10 E BRINCAR

COM A PARLENDA: “REI, CAPITÃO” QUE TAL

COPIAR NO SEU LIVRO, NA PÁGINA 11 UMA OUTRA
PARLENDA BEM DIVERTIDA PARA PULAR CORDA?

ABAIXO, TEMOS ALGUMAS SUGESTÕES DE

PARLENDAS PARA VOCÊ RECITAR E ESCOLHER QUAL

IRÁ ESCREVER. VAMOS LÁ?

VÍDEO DO DIA: PALAVRA CANTADA- PULAR CORDA

https://www.youtube.com/watch?v=s9b56iUs88E

https://www.youtube.com/watch?v=s9b56iUs88E

• GEOGRAFIA – PÁG 10 E 11

PÁGINA 10

APÓS COMPREENDER E OBSERVAR QUE O BAIRRO

ONDE MORAMOS É UM ESPAÇO DE RUAS PRÓXIMAS

UMAS DAS OUTRAS, PEÇA PARA A CRIANÇA

PREENCHER A FICHA COM OS DADOS DO BAIRRO

ONDE MORA.

PÁGINA 11

4- PEÇA PARA CRIANÇA DESENHAR O BAIRRO

QUE MORA. A ATIVIDADE 5, 6 E 7 NÃO

PRECISAM SER FEITAS.

DATA: 09/03/2021, TERÇA-FEIRA

• LÍNGUA PORTUGUESA – PÁG 12 E 13

A–LEIA PARA A CRIANÇA AS DUAS PARLENDAS DA

PÁGINA 12.

C-APÓS FAZER A LEITURA DA

PARLENDA:“UNIDUNITÊ”,PEÇA PARA A CRIANÇA

CIRCULAR TODAS AS PALAVRAS QUE RIMAM NESSA

PARLENDA, OU SEJA, ELA IRÁ CIRCULAR AQUELAS

QUE TERMINAM COM O MESMO SOM.

PÁGINA 13

3) PEÇA PARA A CRIANÇA UTILIZAR A

CRIATIVIDADE E ESCREVER DO SEU JEITINHO UMA

PARLENDA QUE ELA ACHE QUE PODE SER RECITADA

NA BRINCADEIRA PEGA-PEGA (PODE SER PARA

ESCOLHER QUEM SERÁ O PEGADOR)

4-AUXILIE A CRIANÇA A FAZER UMA PESQUISA

SOBRE AS PARLENDAS DE PULAR CORDA E AS DE

ESCOLHER, E EM SEGUIDA, PEÇA PARA ELA

ESCREVER NOS QUADROS, SEPARANDO CADA UMA

DELAS NAS COLUNAS CORRETAS.

VÍDEO DO DIA: CORRE COTIA

https://www.youtube.com/watch?v=Okz41Yrxag8

https://www.youtube.com/watch?v=Okz41Yrxag8

• MATEMÁTICA – PÁG 14 E 15

PÁGINA 14

2- NESTA ATIVIDADE IREMOS RETOMAR OS

CONCEITOS DIREITA E ESQUERDA.

LEIA O ENUNCIADO PARA A CRIANÇA E

EXPLIQUE QUE ATRAVÉS DAS DICAS ELA DEVERÁ

IDENTIFICAR O NOME DE CADA CRIANÇA.

PARA RESPONDER CORRETAMENTE É NECESSÁRIO

PRESTAR ATENÇÃO NA POSIÇÃO DAS CRIANÇAS

DA IMAGEM.

PÁGINA 15

DESAFIO

NESTE DESAFIO O ALUNO DEVERÁ OBTER A

LOCALIZAÇÃO DA CASA DE CADA CRIANÇA, COM

BASE NAS INFORMAÇÕES DO ENUNCIADO.

DEPOIS, DEVERÁ ESCOLHER UM CAMINHO PARA

LEVAR CADA CRIANÇA PARA A CASA CORRETA.

DATA: 10/03/2021, QUARTA-FEIRA

• LÍNGUA PORTUGUESA – PÁG 22

2- LEIA O TRAVA-LÍNGUAS PARA A CRIANÇA E REPITA

VÁRIAS VEZES SE FOR NECESSÁRIO. PEÇA PARA ELA TENTAR

FALAR O TRAVA-LÍNGUAS O MAIS RÁPIDO QUE CONSEGUIR.

ELA PODERÁ TENTAR ACOMPANHAR A LEITURA COLOCANDO O

DEDINHO EM CIMA DE CADA UMA DAS PALAVRAS.

PERGUNTE PARA A CRIANÇA:

QUAIS PALAVRAS VOCÊ TEVE MAIS DIFICULDADE PARA

PRONUNCIAR? PEÇA PARA ELA TENTAR PROCURAR AS PALAVRAS

CITADAS NO TEXTO E RESPONDER A PERGUNTA DA ATIVIDADE

2.

3- LEIA PARA A CRIANÇA O TRAVA-LÍNGUAS E PEÇA PARA

ELA ACOMPANHAR COM O DEDINHO EM CIMA DE CADA UMA DA

PALAVRAS. ELA DEVERÁ PINTAR COM CORES IGUAIS AQUELAS

QUE TEM O SOM PARECIDO.

NOS ÍTENS A e B, ORIENTE A CRIANÇA A COMPARAR OS

PARES DE PALAVRAS PARA IDENTIFICAR QUE COM A TROCA DE

APENAS UMA LETRA FORMA-SE OUTRA PALAVRA.

• HISTÓRIA – PÁG 10 E 11

IREMOS RETOMAR O TEMA A ORIGEM DO NOME.

PARA INTRODUZIR O TEMA, LEIA PARA A

CRIANÇA A PÁGINA 10.

PÁGINA 11

LEIA PARA A CRIANÇA O POEMA “NOME DA

GENTE” E AJUDE A CRIANÇA A RESPONDER AS

PERGUNTAS SOBRE A HISTÓRIA DO NOME DELA.

VÍDEO DO DIA: O NOME DA GENTE

https://www.youtube.com/watch?v=TX3xIKxK-p8

https://www.youtube.com/watch?v=TX3xIKxK-p8

DATA: 11/03/2021, QUINTA-FEIRA

• LÍNGUA PORTUGUESA – PÁG 23

4- LEIA O TRAVA-LÍNGUAS PARA A CRIANÇA E PEÇA PARA ELA

REPETIR O MAIS RÁPIDO QUE CONSEGUIR. EXPLIQUE QUE A

REPETIÇÃO DOS SONS, É UMA CARACTERÍSTICA DO TRAVA-

LÍNGUAS QUE O TORNA DIFÍCIL DE FALAR.

A)DICA: A CRIANÇA DEVERÁ IDENTIFICAR O SOM (A SÍLABA

QUE MAIS SE REPETE).

5- FAÇA A LEITURA DO TRAVA-LÍNGUA INCLUINDO AS PALAVRAS

QUE ESTÃO FALTANDO. PEÇA PARA A CRIANÇA COMPLETAR AS

LACUNAS DE CADA UM DELES. ELA PODERÁ UTILIZAR SUAS

ESTRATÉGIAS DE LEITURA (LETRA INICIAL OU FINAL) E

PROCURAR NO PRÓPRIO TEXTO AS PALAVRAS QUE ESTÃO

FALTANDO.

• MATEMÁTICA – PÁG 16

1- LEIA O ENUNCIADO PARA A CRIANÇA

A)EXPLIQUE PARA A CRIANÇA, QUE O DESENHO

REPRESENTA UMA CASA VISTA POR CIMA E QUE ELA

DEVERÁ IDENTIFICAR COM UM X A LOCALIZAÇÃO DAS

PORTAS DESTA CASA.

B)PEÇA PARA A CRIANÇA ESCREVER O NOME DO

MOBILIÁRIO DA CASA. ELES ESTÃO REPRESENTADOS

PELOS NÚMEROS DO 1 AO 5 NA PLANTA DA CASA DO

EXERCÍCIO 1.

C)SUGESTÃO DE DESCRIÇÃO:

COZINHA: ENTRE O QUARTO E O BANHEIRO.

D) NÃO PRECISA SER FEITO.

VÍDEO DO DIA: VISTA DE CIMA

https://www.youtube.com/watch?v=CaLT5CYaL5I

https://www.youtube.com/watch?v=CaLT5CYaL5I

DATA: 12/03/2021, SEXTA-FEIRA

• LÍNGUA PORTUGUESA – PÁG 24

O OBJETIVO DESTA ATIVIDADE É IDENTIFICAR DENTRO

DO ALFABETO QUAIS LETRAS SÃO VOGAIS E QUAIS SÃO

AS CONSOANTES.

APRESENTE AS LETRAS A, E, I, O, U e EXPLIQUE QUE

ELAS FAZEM PARTE DO ALFABETO, QUE ELE TEM 26

LETRAS E QUE A CHAMAMOS DE VOGAIS, AS DEMAIS

LETRAS PRESENTES NO NOSSO ALFABETO DAMOS O NOME

DE CONSOANTES. A RESPEITO DAS LETRAS K, W e Y,

EXPLIQUE QUE O USO DELAS É RESTRITO A ALGUNS

CASOS: NOMES PRÓPRIOS E DE ORIGEM ESTRANGEIRA,

SIGLAS E SÍMBOLOS. (FORAM INCORPORADAS NO

ALFABETO NO ACORDO ORTOGRÁFICO DE 1990)

1- LEIA OS ENUNCIADOS PARA A CRIANÇA PARA QUE

ELA POSSA COMPLETAR O QUE É SOLICITADO.

VÍDEO DO DIA:O ALFABETO VOGAIS E CONSOANTES

https://www.youtube.com/watch?v=4YH-pqfypFY

https://www.youtube.com/watch?v=4YH-pqfypFY

• MATEMÁTICA – PÁG 17

2- LEIA PARA A CRIANÇA O ENUNCIADO E O NOME

DE CADA UM DOS OBJETOS E BRINQUEDOS QUE

FAZEM PARTE DO PARQUE DE DIVERSÕES.

A) PEÇA PARA A CRIANÇA APONTAR ONDE ESTÁ

LOCALIZADA A PISCINA DE BOLINHAS E O BARCO

VIKING. ELA DEVERÁ DESENHAR UMA RODA GIGANTE

ENTRE ESSES DOIS BRINQUEDOS.

B) LEMBRE A CRIANÇA QUE NESTA ATIVIDADE É

IMPORTANTE OBSERVAR A BARRACA DE PASTEL DE

FRENTE, POIS PARA RESPONDER CORRETAMENTE

PRECISAMOS PRESTAR ATENÇÃO NO REFERENCIAL

DESCRITO.

3- AGORA É A HORA DA CRIANÇA CRIAR A PRÓPRIA

LEGENDA. ELA DEVERÁ DESENHAR A PLANTA DO

QUARTO, VISTO DE CIMA, E NUMERAR 5 MÓVEIS OU

OBJETOS PARA COMPLETAR A LEGENDA.

BONS ESTUDOS .

BOM FINAL DE SEMANA!